Die Geschichte des Stifts zerfällt in zwei Perioden, die sich scheiden durch die päpstliche Bulle des Jahres 1482, welche eine durchgreifende Veränderung in dem Verhältnis des Stifts zur Universität und insolgedessen auch in seiner inneren Verfassung anbahnte.

## I. Urkunden.

### 1. Päpstliche Statuten des Stifts. 1477.

Das Urkundenstück besteht aus vier Pergamentblättern, trägt außen die Aufschrift „Statuta ecclesiae collegiatae in Tuwingen“ und lautet :

Heinricus, permissione divina abbas monasterii in Blauburen ordinis s. Benedicti Constantiensis diocesis, iudex et commissarius ad infrascripta a sancta sede apostolica specialiter deputatus, omnibus et singulis praesentium inspectoribus et, quos nosse fuerit oportunum, subscriptorum noticiam indubitata cum salute.

Transtulimus superioribus diebus auctoritate apostolica nobis super eo specialiter commissa ecclesiam collegiatam s. Martini in Sindelfingen dictae diocesis in et ad ecclesiam parochialem beatissimae virginis Mariae et s. Georgii martiris opidi Tuwingen eiusdem diocesis melioribus quibus debuimus modo et via, veluti haec omnia et singula litteris patentibus desuper confectis et per nos roboratis luculentius apparet. Verum quia collegium id ipsum sua causante novitate et in spiritualibus et temporalibus facile transire posset in collapsum, nisi humana dictante industria ordinationibus salutaribus facile oriri valentes molestiae uberius comprimantur, idcirco cupientes, quae in divini cultus augmentum ordinata dinoscuntur, feliciter dietim suscipere incrementum ordinationes et statuta subnotata de consensu libero expresso et unanimi venerabilium et honorabilium dominorum praepositi et capituli ecclesiae collegiatae beatissimae virginis Mariae et s. Georgii martiris praedictae iam primum sicut praemittitur via translationis erectae auctoritate apostolica praefata nobis ut praefertur super eo specialiter commissa tamquam obediens filius decrevimus facienda, condenda et ordinanda atque praesentibus in dei nomine facimus, condimus et ordinamus in eadem. Volentes et eadem auctoritate statuentes, ut statuta huiusmodi in eadem ecclesia collegiata novella beatissimae virginis Mariae et s. Georgii martiris memorata ab omnibus et singulis ipsius collegii membris, prout et quemadmodum illa membrorum unumquodque huiusmodi concernunt, communiter vel in specie perpetuo observentur integreque et inconvulse custodiantur modis et viis subinsertis. In quorum fidem et robur praemissorum rotulum praesentem exinde fieri et sigilli nostri iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Tuwingen A. D. MCCCCLXXVII, die octava mensis Octobris, indictione decima.

Tenor autem ordinationum et statutorum, de quibus supra mentionatum existit, sequitur de verbo ad verbum et est talis<sup>1</sup>:

1. In primis itaque in sanctae et individuae trinitatis nomine inchoantes statuimus et ordinamus, ut nullus in praepositum recipiatur, nisi sit actu sacerdos vel saltem infra annum proximum in sacerdotem promoveatur et infrascriptum iuret et praestet iuramentum:

<sup>1</sup> Die Nummerierung ist vom Herausgeber.

„Ego . . . ab hac hora et inantea fidelis ero huic ecclesiae collegiatae eiusque ecclesiae patrono, ipsius ecclesiae utilitatem procurabo, damna pro posse amovebo, bona collegii, quae michi possidenda conceduntur, in debita structura tenebo, nichil de bonis eiusdem collegii alienabo sine scitu et consensu capituli, secreta capituli nulli pandam, omnia beneficia et officia collegium concernentia nisi de scientia et consensu capituli non conferam, nullum de collegio ad alium iudicem traham, sed coram capitulo conveniam et conquerenti coram capitulo et praelato aliquo adiuncto iudicio sistam, personalem residentiam hic habebō nec ultra mensis spatium me a loco alienabo sine consensu patroni et capituli, statuta et statuenda servabo servandaque manutenebo ac denique officium cancellariae universitatis nostrae Tuwingensis fideliter geram et exercebo. Haec omnia et singula, quantum in me est, pro posse implere volo, dolo et fraude semotis. Sic me Deus adiuvet et haec sancta evangelia!“

2. Statuimus similiter, quod praepositus in summis festivitibus inofficiet per se vel alium.

3. Item volumus et ordinamus, quod praepositus habere debet regimen omnium canonicorum nec non cleri totius ecclesiae collegiatae et in eosdem iurisdictionem exercere; excessus tamen canonicorum eorumdem non nisi cum consilio et expresso consensu capituli puniat.

4. Item divisio fructuum fieri debet in presentia omnium de capitulo, nisi quis interesse non vellet aut minime posset.

5. Praeterea statuimus et ordinamus, quod praepositus, qui apostolica auctoritate cancellarius est almae nostrae universitatis Tuwingensis, ad ordinationes per illustrem dominum nostrum dominum patronum ratione universitatis eiusdem rite factas et conclusas diligentis animadversionis oculos gerat, quatinus per eundem sit [sic] ordinata et conclusa, non tepere vel minui, sed in validudine sua persistere videantur atque perdurent inconvulse, illasque (quantum eum concernunt) observet, de quo similiter solenne iuramentum praestet.

6. Ceterum statuimus similiter et ordinamus, quod nullus in canonicum huius ecclesiae recipiatur, nisi membrum universitatis Tuwingensis existat.

7. Volumus insuper, statuimus et ordinamus, quod canonicus de novo recipiendus adminus sit clericus necnon iuxta litterarum apostolicarum tenorem qualificatus, qui velit et possit regere in memorata universitate ac qui infrascriptum iuret iuramentum, quod canonicorum iuramentum intulatur.

„Ego . . . ab hac hora et inantea fidelis ero huic ecclesiae collegiatae eiusdemque collegii patrono, ipsius ecclesiae utilitatem pro posse procurabo et damna praecavebo, domino praeposito obedientiam et reverentiam debitas praestabo, iniunctum michi in universitate regendi officium, iuxta tam universitatis quam capituli ordinationes adimplebo, statuta denique et meum statum concernentia et praesertim ordinationes et conclusa per illustrem dominum nostrum

dominum patronum ratione universitatis antedictae diligenter servabo, bona collegii, quae michi possidenda conceduntur, in debita structura tenebo, nichil de bonis eiusdem collegii alienabo sine scitu capituli et consensu, secreta ipsius capituli nulli manifestabo, salubria consilia, in quantum ratio mea dictaverit, dabo, nichil contra ecclesiam collegiatam praedictam vel eius personas undecunque impetrabo nec impetratione huiusmodi utar, nullum de collegio ad alium iudicem traham, sed coram capitulo conveniam, personalem residentiam hic habebō nec me a loco per noctem sine licentia praepositi aut illius locum tenentis absentabo sub pena septem solidorum hallensium. Haec omnia et singula pro posse implere volo sine dolo. Sic me Deus adiuvet et haec sancta evangelia.“

8. Item statuimus similiter, quod, si contingeret aliquem de collegio abesse, fructus praebendae ipsius pro modo absentiae ipso facto amittat in salaria regentium in universitate convertendos.

9. Item de ingressu praebendarum sive perceptione fructuum statuimus, uti initium et finis praebendarum completi censeantur a festo Johannis Baptistae usque ad revolutum annum super eodem festo. Exinde statuimus et ordinamus, quod, si quemquam huius collegiatae ecclesiae praepositum, canonicum aut vicarium mori contingat aut suo beneficio cedere, is secundum ratam et non amplius accipiat aut retineat.

10. Ordinamus insuper, ut quotiens negotia capituli veniant tractanda, praepositus primam vocem praestet, deinde ceterorum voces fideliter colligat; et si imparia fuerint vota, quod maior pars concludit, valeat; sin vero paria, praepositus cum voto suo secundo maiorem partem faciat.

11. Statuimus etiam, quod singulis angariis quinta feria generale celebretur capitulum, ad quod etiam non vocati venire debeant sub pena unius floreni tractaturi de negotiis emergentibus; qua die etiam statuta legantur. Verum si ex causa rationabili capitulum eadem die celebrari non possit, in alium diem per praepositum et capitulum vel anticipetur vel prorogetur.

12. Damus etiam et concedimus praeposito et capitulo praedictis liberam facultatem et potestatem per presentes, quotiens urget necessitas et suadet utilitas, statuendi et ordinandi in occurrentibus negotiis, ubi per nos provisum non est. Alioquin si in praemissis aliquid mutare decreverint vel tollere, illud irritum exnunc decernimus et inane, nisi expressa voluntas illustris domini nostri patroni pro tempore aut illius heredum et successorum accesserit.

Fol. 4<sup>b</sup> ist unbeschrieben. Original im Staatsarchiv in Stuttgart. Siegel des Abtes vorhanden, aber dessen oberes Drittel abgebrochen, jedoch beide Stücke an einer roten Schnur hängend. Auf Fol. 1<sup>b</sup> steht (von der Hand des Joh. Wergenhans):

Forma iuramenti canonicorum :

Ego N. iuro, quod ab hac hora et in antea fidelis ero huic ecclesiae collegiatae sanctorum Georgii et Martini in Tuwingen, eius

comoda utilitatesque promovebo, dampna et incomoda iuxta nosse et posse meum amovebo, domino praeposito obedientiam ac reverentiam debitas praestabo dominoque decano in hiis, quae suum concernunt officium, obediens ero, ordinationes ac consuetudines statutaque singula huius ecclesiae canonicos concernencia observabo atque tenebo, super causis emergentibus coram praeposito et capitulo in iure respondebo atque stabo, nullam personam ecclesiae ad alium iudicem traham, sed iusticiae administrationem coram praeposito et capitulo expectabo, residentiam personalem continuam hic faciam nisi aliud per dominum praepositum ac capitulum ad tempus, quod ex causa rationabili admittatur; horas canonicas nocturnas et diurnas frequentabo; onus beneficii mei ac eius dotationem cum singulis punctis et articulis firmiter observabo, bona praebendae meae in debita cultura et structura tenebo. Haec omnia et singula, quantum in me est, dolo et fraude penitus semotis adimplere et perficere volo. Si me Deus adiuvet et sanctorum evangeliorum conditores!

## 2. Sindelfingen, den 28. Mai 1477.

Abt Heinrich von Blaubeuren weist dem Stift Sindelfingen das infolge der Verlegung von acht Kanonikaten nach Tübingen demselben noch bleibende Drittel der distributiones zu.

In nomini Domini. Amen.

Heinricus permissione divina abbas monasterii in Blaubeuren ordinis s. Benedicti Constanciensis dyocesis executor et commissarius unicus ad subscripta a sancta sede apostolica specialiter deputatus universis et singulis has nostras litteras visuris, lecturis et auditoris presentibus et posteris et quos nosse fuerit oportunum subscriptorum noticiam indubitata cum salute in Domino sempiterna.

Cum diebus superioribus auctoritate apostolica uti obedientie filius quondam ecclesiam collegiatam s. Martini in Sindelfingen dicte diocesis cum prepositura, octo canonicatibus et totidem prebendis ac duabus partibus distributionum quottidianarum in et ad ecclesiam parrochiam s. Georii martiris in opido Tuwingen prefate diocesis melioribus viis et modis, quibus debuimus et potuimus, transtulerimus atque ecclesiam s. Martini in Sindelfingen memoratam cum suis edificiis in monasterium canonicorum regularium s. Augustini deputaverimus et erexerimus, illius quoque monasterii priori et conventui tertiam partem distributionum quottidianarum predictarum pro anniversariis in prefata s. Martini ecclesia peragendis necnon pasqua, nemora ac iurisdictiones eiusdem ecclesie in districtu dicti opidi Sindelfingen existentia et ad hec duos canonicatus et totidem prebendas ac eciam decem capellanas et rectoriam prefate ecclesie s. Martini cum iuris plenitudine ac omnibus iuribus et pertinentiis suis incorporaverimus, prout hec et alia tam in apostolicis quam nostris executorialibus super hiis confectis litteris, quarum tenores hic pro expressis haberi volumus, luculentius dinoscuntur exarata; cum denique necessitate exigente obviandis

rix et disceptacionibus inter diversorum statuum professionumque et habitationum homines in bonis temporalibus participantem omnium malorum satore instigante oriri valentibus ipsi prepositus et capitulum collegii in Tuwingen ex una ac venerabiles et religiosi in Christo patres et domini Johannes Guntzbach, prior in Kursgarten<sup>1</sup> prope Wornatiam nomine capituli in Windesshein ordinis canonicorum regularium, Johannes de Lipia in Hona, Johannes Frodenberg in Rebdorff et Johannes de Maguntia in Franckental monasteriorum priores necnon Bertrannus prior et conventus dicti erecti monasterii in Sindelfingen eiusdem ordinis partibus ex altera in hiis rebus et bonis temporalibus veniant separandi, in quibus prefatarum translacionis, erectionis ac incorporationis ratione participant et communitatem habent in finem, ut utraque partium rerum et honorum sibi pertinentium certificationem atque eorundem singularem et quietum usum alterius cessante impedimento habere ac in pacis amenitate devotionisque ardore Altissimo laudes psallere suaque prestare vota queat uberiora, iccirco in nobis commissis taliter procedere cupientes, ut exinde fructus, pax et tranquillitas, que potissimum viris congruunt ecclesiasticis, provenire videantur, auctoritate nostra apostolica supra memorata partes predictas coram nobis die, qua data presentium subscribitur, comparentes utrarumque quarum interest expresso accurante consensu pro se et posteris suis universis maturis previis tractatibus qualitatibusque et circumstantiis universis hincinde debite perpensis super bonis, rebus, proventibus, redditibus et obventionibus supra tactis amicabilem concordavimus, univimus, seperavimus (!) ac transactionis forma et modo subscriptis comportavimus ut sequitur :

1. Primum quod preposito et capitulo in Tuwingen prefatis silva vulgo das Aichholtz nominata, quam ipsi adusque ante translationem, erectionem et incorporationem preactas possiderunt, in antea perpetuis temporibus pertinere et remanere debeat, qua uti possunt et frui illamque distrahere seu vendere ac in alios sui collegii usus et utilitates prout libet convertere impedimentis et contradictionibus a priore et conventu predictis ac successoribus suis quibuscumque aliis nomine eorundem interponendis seu faciendis penitus semotis et exclusis.

2. Deinde prior et conventus monasterii prefati ac ipsorum successores ex nunc in antea perpetuis temporibus cum opido Sindelfingen et ipsius opidanis eorundemque successoribus erunt et manebunt in ea silvarum et pascuorum communitate, in qua prepositus et capitulum prefati ante translationem prefatam ab antiquo fuerunt cum eisdem, quemadmodum id ipsum in litteris ab illustribus dominis domina Mechtilde archiducissa Austrie etc. vidua necnon domino Eberhardo comite in Wirtemberg et in Montepeligardo etc. seniore

<sup>1</sup> Kirchgarten bei Worms, Hanau (?), Rebdorf bei Eichstätt und Groß-Franckenthal bei Worms; siehe Kirchenlex., 2. Aufl., XII, 1686 ff.

eius nato temporale dominium illic habentibus super hiis emanatis et partibus hincinde assignatis lucidius continetur.

3. Rursus prior et conventus predicti et eorum successores universi ex nunc in antea perpetuis futuris temporibus habebunt et habere debent iurisdictionem in et super omnes et singulos sui monasterii famulos et familiares ac alios apud eos habitantes atque in expensis eorum existentes nec non in et super edituum ac scolasticum ibidem et non amplius temporalis potestatis impedimento cessante et amoto quocumque.

4. Deinceps ipsi prior et conventus prenominati perpensis ac intellectis redditibus et proventibus canonicatum et prebendarum collegii atque rectorie in Sindelfingen predictarum vice et loco duorum canicatum et totidem prebendarum ac tertie partis distributionum quotidianarum atque reddituum et proventuum rectorie huiusmodi eisdem ut prefertur prius assignatarum et pro iusto valore earundem habebunt et habere debent in decimis, prediis, obventionibus et censibus tantum, quantum seriatim in quadam carta inferius inserta continetur, quibus pro se et suis successoribus fuerunt contenti cum speciali renunciacione de plus habendo vel petendo solita et consueta. Tenor autem carte, de qua supra mencionatum est, sequitur de verbo ad verbum et est talis: